
                         新宮・東牟婁手をつなぐ育成会会報                   〔１〕 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この子らを世の光に！ 
第 251号 

2019年 3月 

発  行 

新宮・東牟婁手をつなぐ育成会 
会長 博多保子 

住所：那智勝浦町朝日 2-6 
電話:090-7768-4041 

春寒もようやくぬるみ、本格的な春の到来を迎えました。 

新しい門出の季節を迎え、卒業生の皆さんやご家族の皆様におかれましては、特にお忙

しい毎日をお過ごしのことと存じます。 

さて、長きにわたり続けてまいりました「卒業生を祝う会」の開催を終了させていただ

く事となりました。 

「卒業生を祝う会」は、1970 年（昭和 45 年）に「卒業生を励ます会」として始まり

ました。当時のこの地方には、養護学校（現・支援学校）もなく、ようやく新宮市の小、

中学校に特殊学級が出来始めたばかりでした。中学校を卒業した子供達は、在宅か就職

かの選択しかなく、就職ができたとしても、親元を離れ、遠く離れた地へ行かなければ

ならない時代でした。 

卒業式は、障害を持った子供達を主人公にしてくれる式ではありませんでした。 

そこで、「新宮・東牟婁手をつなぐ親の会」（現・育成会）が先生方と一緒になって始め

たのが、「卒業生を祝う会」です。 

しかし、半世紀後の現在、障害児教育の充実が図られ、子供達を取り巻く環境も変化し

ました。 

「卒業生を祝う会」の本来の目的を考えると、その役割は充分に果たしたと共に現在も

必要なのかとの疑問を抱くようになり、議論してまいりました結果、開催を終了させて

頂くという結論に至りました。 

本年度の卒業生の皆さんはもとより、楽しみにして頂いていた皆様には、誠に申し訳ご

ざいせんが、ご了承いただきますようお願いいたします。 



〔２〕               新宮・東牟婁手をつなぐ育成会会報 

 

 

 

 

 

 

平成 30 年度分の会費を未納の会員の皆様へ 

大変申し訳ございませんが、なるべく早く会費を納入していただきますよう、 

宜しくお願い致します。        羽山：090-9545-9704   

と き   2019 年 3 月 23 日（土） 

       13：00 開場  13：30 開演 

ところ   ホテルニューパレス 会議室 

長岡健太郎氏プロフェール 

 1981 年 大阪府堺市生まれ 

 2005 年 大阪大学法学部卒 

 2007 年 和歌山弁護士会入会 

 2019 年 兵庫県弁護士会入会 

主  催：人の和フェスティバル実行委員会 

お問合せ：090-3275-6102（岡本） 


